
АДМИНИСТРАЦИЯ     ТАЗОВСКОГО   РАЙОНА 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 
 

ПРИКАЗ 
25 февраля  2014 г. № 111 

 

 

п. Тазовский 
 
 

О проведении обучающих семинаров - тренингов  для участников 
единого государственного экзамена  по правилам заполнения бланков  и 

технологии проведения единого государственного экзамена 
 
 

В целях ознакомления выпускников  общеобразовательных организаций   
с  Порядком   проведения единого государственного экзамена в 2013/14 
учебном году, инструктивными документами,  правилами заполнения бланков; 
разъяснения прав и обязанностей участников единого государственного 
экзамена, 

 
П Р И К А З Ы В А Ю: 

 
1. Отделу общего образования (Тетерина А.Э.) организовать во 

внеурочное время (по согласованию со школьными координаторами ЕГЭ) 
проведение обучающих семинаров-тренингов для участников   единого 
государственного экзамена в муниципальных общеобразовательных 
организациях: 

1.1. МБОУ Тазовская средняя общеобразовательная школа, МКОУ 
Тазовская школа-интернат среднего (полного) общего образования, МКОУ Газ-
Салинская средняя общеобразовательная школа -  в период с 10 по 14 марта 
2014 года; 

1.2. МКОУ Антипаютинская школа-интернат среднего (полного) общего 
образования, МКОУ Гыданская школа-интернат среднего (полного) общего 
образования - в период с 17 по 21 марта 2014 года. 

2. Утвердить Программу обучающего семинара-тренинга (приложение № 
1). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений (Шестерикова С.М., 
Зятев И.А., Кайль А.П., Чичурко В.В., Севастеева О.В.): 

3.1. Довести данный приказ до сведения выпускников и  педагогических 
коллективов в срок до 01 марта 2014 года. 

3.2. Обеспечить участие выпускников в обучающих семинарах-
тренингах. 

3.3. Создать условия для проведения обучающих семинаров-тренингов. 



4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника Департамента образования Администрации Тазовского района 
Л.В.Масюк. 

 
 
 

Начальник Департамента образования 
Администрации Тазовского района                                                         В.А. Куцуров 
 

 
                                                                                                                                      

 
 

                                                                                                                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Приложение № 1  

                                                                                                                                           Утверждена  приказом  
Департамента образования 

                                                                                                                                              Администрации района 
                                                                                                                                                от ________ № _______ 

 
Программа обучающего семинара-тренинга для участников 

   единого государственного экзамена 
 

Цели:  
- ознакомление выпускников  общеобразовательных учреждений   с  Порядком   проведения 

единого государственного экзамена в 2013/14 учебном году, инструктивными документами,  
правилами заполнения бланков;  

-  разъяснение прав и обязанностей участников единого государственного экзамена. 
 

Задача: обеспечить нормативно-правовую подготовку  к процедуре проведения ЕГЭ. 
 

Основные направления 
деятельности 

Содержание 

1.  Ознакомление 
участников семинара с   
нормативными 
документами, 
регламентирующими 
организацию и  
проведение ЕГЭ 

 Разъяснение  Порядка  проведения единого государственного 
экзамена в 2014 году, инструктивных документов; 
 ознакомление с  правилами заполнения бланков; 
 разъяснение прав и обязанностей учащихся; 
 ознакомление с изменениями в контрольно-измерительных 
материалах   

2.  Об индивидуальной 
психологической 
подготовке к участию в 
ЕГЭ 

 Построение режима дня во время подготовки к экзамену с 
учётом индивидуальных особенностей; 
 планирование повторения учебного материала к экзамену; 
 способы поддержки работоспособности; 
 способы саморегуляции в стрессовой ситуации; 
 организация труда во время тестирования, особенности работы 
с тестами по разным предметам. 

3. Информирование 
выпускников об 
использовании интернет-
технологий  

 Сайт МИОО – www.mioo.ru – раздел ЕГЭ, предоставление 
интернет-доступа к ресурсам для подготовки школьников (каждая 
школа получает свои реквизиты для организации работы 
выпускников); 
 сайт информационной поддержки ЕГЭ – www.ege.ru; 
 портал ЕГЭ – www.ege.edu.ru – демоверсии ЕГЭ, КИМы; 
 сайт Федерального института педагогических измерений 
(ФИПИ) – www.fipi.ru –КИМы, где и как пройти репетицию ЕГЭ; 
 сайт Федерального центра тестирования – www.rustest.ru – 
регистрация, прохождение тестов в системе онлайн, приобретение 
тестов, мультимедийных пособий; 
 Институт коммуникативных технологий -  icomtec.ru – 
обучение онлайн по многим предметам.  

4.  Заполнение бланков  Правила заполнения бланка регистрации; 
 Правила заполнения бланка ответов № 1; 
 Правила заполнения бланков ответов № 2 

5.Ознакомление с 
правами и обязанностями 

 Для участников ЕГЭ с ограниченными возможностями здоровья; 
Подача апелляции; п.37 Порядка проведения ЕГЭ 



 


